
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

342 / 2019 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: CONTRATTO  PER  SPAZI  SUGLI  ELENCHI  TELEFONICI  "PAGINE 
BIANCHE" DI VICENZA E PROVINCIA PER IL PERIODO 2019/2020.

IL   D I R I G E N T E

Premesso che

- l’annuale inserzione,  negli  elenchi  telefonici  “Pagine Bianche” di  Vicenza e provincia,  di 
spazi pubblicitari riservati ai servizi del Comune di Bassano del Grappa, ha contribuito al 
miglioramento del sistema di informazione fornendo ai cittadini un più rapido accesso agli  
uffici; 

- è opportuno dare ai recapiti telefonici e telematici del comune di Bassano del Grappa, la più  
ampia  visibilità  al  fine  di  facilitare  la  comunicazione  tra  cittadini/imprese  e  pubblica 
amministrazione;

- è nell’interesse dei cittadini il provvedere, anche quest’anno, alla pubblicazione nell’elenco 
telefonico  di  Vicenza  e  provincia  di  uno  spazio  pubblicitario  riservato  ai  recapiti  del 
Comune e l’inserimento di informazioni riguardanti il Comune di Bassano del Grappa nei 
siti internet www.paginegialle.it e www.paginebianche.it e il servizio di reperibilità sulle App Pagine 
Bianche e Pagine Gialle.

Visto

- l’articolo  36  del  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi  
e forniture.” relativo agli affidamenti sotto soglia;

- l’articolo 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria  2000), che regola 
l’utilizzo  delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  le 
successive modificazioni;

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che stabilisce che le amministrazioni locali, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario,  sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero altri mercati elettronici 
istituiti  ai  sensi  dell’articolo 328 del  DPR n.  207 del  5 ottobre 2010,  ovvero al  sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;

- le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti  “Procedure per l’affidamento dei 
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

Precisato che 



- il  giorno 27  febbraio  2019 il  Servizio  Informativo  Comunale  ha  verificato  che nel  sito  
www.acquistinretepa.it non sono attive convenzioni Consip per questa tipologia di servizi;

- il  giorno 27  febbraio  2019 il  Servizio  Informativo  Comunale  ha  verificato  sul  Mercato 
Elettronico della  Pubblica Amministrazione che non vi  sono iniziative relative ai servizi  
richiesti.

Vista

- la proposta del 18 febbraio 2019,  pervenuta via email, allegata alla presente, con la quale 
ITALIAONLINE S.p.A. via dei Fornaciai, 9/4 – 40129 Bologna e rappresentata dall’agente 
Sig. Felici Leopoldo, propone a un costo pari a € 2.860,00 oltre IVA, i servizi di pubblicità 
dei recapiti del Comune nell’elenco “Pagine Bianche”, nei siti internet www.paginegialle.it e 
www.paginebianche.it e il servizio di reperibilità sulle App Pagine Bianche e Pagine Gialle.

Verificato che

- la variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati al 
netto del consumo di tabacchi (FOI), da gennaio 2018 a dicembre 2019, è pari a 0,7%,  
come pubblicato nel sito ISTAT;

- la proposta presentata dalla ditta ITALIAONLINE S.p.A., presenta una variazione, rispetto 
a quella fatta all’anno precedente, non superiore alla suddetta variazione dell’indice ISTAT 
FOI ed è pertanto da ritenersi congrua.

Precisato che

- il  contratto  da  stipulare  non prevede  interventi  on-site e  pertanto  non  risulta  necessario 
provvedere alla sottoscrizione, da parte di entrambe le parti, del DUVRI.

Dato atto 

- della necessità di procedere all’affidamento dei servizi di pubblicità dei recapiti del Comune 
nell’elenco “Pagine Bianche”, nei siti internet www.paginegialle.it e www.paginebianche.it e 
il servizio di reperibilità sulle App Pagine Bianche e Pagine Gialle, ai sensi l’art. 36 comma 2 
lettera a del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016, poiché nel caso specifico si configura la specialità  
della prestazione in quanto tale servizio è un’esclusiva di ITALIAONLINE S.p.A. .

Visto

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2019 – 2021;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs n. 267/2000.

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto indicato in premessa;

2. di affidare, ai sensi l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016, poiché nel caso 
specifico si configura la specialità della prestazione in quanto trattasi di servizio con carattere 
di esclusività, i servizi di pubblicità dei recapiti del Comune nell’elenco “Pagine Bianche”, nei 
siti internet www.paginegialle.it e www.paginebianche.it e il servizio di reperibilità sulle App 



Pagine Bianche e Pagine Gialle, alla ditta  ITALIAONLINE S.p.A via dei Fornaciai, 9/4 – 
40129 Bologna, al costo di € 3.489,20 I.V.A. inclusa;

3. di impegnare, a tal fine, a favore della ditta ITALIAONLINE S.p.A via dei Fornaciai, 9/4 – 
40129 Bologna, l’importo di € 3.489,20 I.V.A. inclusa, al capitolo 801033 “Servizi telefonici –  
elenchi telefonici e pubblicità” MiPTMa 1.08.1.103 del bilancio corrente, esercizio 2019;

4. di dare atto che le obbligazioni che conseguiranno alla stipulazione del contratto in discussio­
ne andranno a scadere nel corso dell’esercizio 2019;

5. di incaricare il capo servizio S.I.C. di procedere all’ordinativo delle forniture, nei termini indi ­
cati nel presente atto;

6. di dare atto che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il CIG ZA427616E1; 

7. di provvedere al pagamento delle prestazioni, entro il limite massimo dell’impegno di spesa, 
dietro presentazione di regolare fattura da parte del Fornitore a cui è stata affidata, liquidata  
dal Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della regolarità della forni­
tura da parte dell’ordinante;

8. di consegnare, ai prestatori affidatari dell’appalto, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni -generali/At­

ti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013;

9. di trasmettere il presente provvedimento al sistema di controllo di gestione, ai sensi del com­
ma 3 bis dell’art. 26 della Legge 488/1999, come modificato dalla Legge 191/2004; 

10. di non procedere alla stesura della dichiarazione di cui al comma 3-bis, secondo periodo, del­
l’art. 26 della L. 488/1999, così come modificato dalla L. 191/2004, inerente al rispetto delle 
disposizioni contenute nel comma 3 dello stesso articolo in quanto trattasi di servizio non 
presene nel catalogo del MePA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1099_2019

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

